
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Servizio di manutenzione triennale degli impianti di esazione pedaggio del Consorzio per le 
autostrade siciliane siti presso i caselli/barriere dell'autostrade AI8/ME-CT e A20/ME-PA" 
GARA CAS: G00603 CIG: B 17DA 7245B 
Rettifica importo complessivo progetto di cui il D.D. 529/DATE/2024 dell5/l0/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N·'59t /DATE/2024 del 1 9 NOV, 2024 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Dirigenziale n. 539/DATE del 15/10/2024 di presa d'atto ed aggiudicazione veniva sancita 
l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto alla ditta SINELEC S.p.A. avente sede legale a Tortona (AL) 
lungo la S.P. 211 della Lomellina, Loc. San Guglielmo n.3/13 CAP 15057 C.F. e P. I.V.A 07937690019, 
avendo offerto un ribasso del 20,18% sull'importo a base d'asta della procedura di gara, equivalente 
all'importo contrattuale di € 5.846.388,18 compresi oneri della sicurezza oltre a I.V.A., venendo così 
ridefinito l'importo totale del progetto, per un importo pari a € 8.111.359,12; 

Con medesimo Decreto veniva dato mandato di trasformare la prenotazione 3/2024 n.48 "Manutenzione 
ordinaria autostrada e impianti" in impegno definitivo per la somma complessiva di € 8.111.359,12" 
secondo un cronoprogramma previsionale dei pagamenti, ovvero: € 450.631,07 entro il 2024, € 
2.703.786,37 entro il 2025, € 2.703.786,37 € entro il 2026, € 2.253.155,31 entro il 2027; 

DATO ATTO CHE: 
A seguito di un controllo effettuato è emerso che le somme a disposizione indicate nel quadro 
economico approvato con il Decreto dirigenziale 539/DATE del 15/10/2024 risultano errate, per 
quanto concerne le voci: 

o d.I Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall' appalto, ivi inclusi i rimborsi previo 
fattura (5% importo totale Progetto a base di gara); 

o d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 
o d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

Occorre rettificare il quadro economico approvato con il Decreto dirigenziale 539/DATE del 
15/1 0/2024, riportando gli importi corretti nelle relative voci, per quanto concerne le somme 
disposizione; 

Occorre rettificare il cronoprogramma previsionale dei pagamenti; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art.l) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Art.2) DI APPROVARE il nuovo quadro economico di progetto, che a seguito del ribasso d'asta, a 
quanto stabilito dalla convenzione tra il CAS e OPT di Messina, e alle opportune rettifiche delle somme a 
disposizione viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO DI CUI AL 0.0. 539/DATE DEL 15110/2024 RETTIFICATO 
A SERVIZI- LAVORI- FORNITURE A MISURA 

Servizi di Manutenzione 
a.1.1 Manutenzione Preventiva 2172545,25 € 
a.1.2 Manutenzione Programmata 480599,32 € 
a.1.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27179,52 € 
a.1.4 Attrezzature informatiche 5005,45 € 
A.1 TOTALE SERVIZI DI MANUTENZIONE (a.1.1.+a.1.2+a.1.3+a.1.4) 2685329,54 € 

l 

~ 



~ 

CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mes'Stna-C;lt3nlu é SiI'ReÙSii'()éta . AJ:O Mès-,ititl"PalerftlO --- 

Servizi connessi alle attività dell'at:malto 
a.2.1 Interventi tecnici specializzati 56158,35€ 
a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612276,88 € 
a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 € 
a.2.4 Manodopera e Noli 3414,18€ 

A.2 TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
893992,22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2.4) 

Lavori connessi alle attività dell'at:malto 
a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58 € 
a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di esazione 45674,49€ 
a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85 € 
a.3.4 Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40€ 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99 € 

A.3 TOTALE LAVORI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 282066,31 € (a.3.1 +a.3.2+a.3.3+a.3.4+a.3.5) 

Forniture connesse con le attività dell'aggalto 

a.4.1 Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione 1 354 066,19 € 

A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 135406619 € .@AJì 

A TOTALE SERVIZI- LAVORI- FORNITURE A MISURA 5 215 454,26 € (A. 1 +A.2+A.3+A.4) 

B SERVIZI A CORPO 
b.1 Interventi su guasti durante orario di lavoro 1 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro 112354,20 € 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501111,27€ 

B TOTALE SERVIZI A CORPO 2054105,19 € (b.1+b.2+b.3) 

AB TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 7269559,45 € (A+BI 

R Ribasso offerto 20,18% 

AB-R TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA OFFERTO 5 802 562,35 € (A+B-Rl 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.1 Costi della sicurezza 43825,83€ 

C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 43825,83€ (c. 1) 

AB-RC IMPORTO TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO GLI ONERI DI SICUREZZA 5846388,18 € (AB-R+q 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

d.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dal/' appalto, ivi inclusi i rimborsi previo fattura 365669,26 € (5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) 

d.2 Rilievi, accertamenti e indagini 15000,OO€ 

d.3 Quota adeguamenti tecnologici 50000,00€ 
d.4 Imprevisti (5% importo Servizio di manutenzione (A. 1)) 134266,48 € 

'-, D 2 



~ 

CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE ..... 
AIe Me~!:ìnJ·Cfltànla e Slràt\Jsa-Ol2la' A20 Messil1a-Pilletrfll'J --- 

d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui al/' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 182834,63 € 

d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui al/' ert 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara (ABC» 146267,71 € 

d.7 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché 2500,00 € all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' eri 2 c.4 D.lgs 36/2023 

d.8 Spese per commissioni giudicatrici 60000,00 € 

d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 10000,00 € 

d.10 I. V.A. Su Totale progetto (ABC) (22%) 1 286 205,40 € 

d.11 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) 167259,48 € 

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 2 420 002,96 € (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d.6+d.7+d.8+d.9+d.10+d.11) 

Quota da destinare a OPT di Messina: 15% a~mlicato sulla j:1ercentuale di ribasso (20,18%) riferito alla 
E quota lavori di cui al p.to A.3 (€ 282.066 31): 8.538,15 € 

(15% di € 56.920 98) 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B-R+C+D+E) 8274929,29 € 

Art.3) DARE ATTO che l'importo complessivo del progetto, a seguito del ribasso offerto e delle rettifiche 
delle somme a disposizione ammonta a € 8.274.929,29 

Art.4) RETTIFICARE l'importo della prenotazione definitiva del capitolo n.48 "Manutenzione ordinaria 
autostrada e impianti" (€ 8.111.359,12) con l'importo corretto, ovvero € 8.274.929,29; 

Art.5) RETTIFICARE il cronoprogramma previsionale dei pagamenti secondo nuovo schema: 
€ 459.718,29 entro il 2024, € 2.758.309,76 entro il 2025, € 2.758.309,76 € entro il 2026, € 2.298.591,47 
entro il 2027; 

Art.6) DARE ATTO che nulla muta per quanto concerne l'importo contrattuale scaturente dall' offerta 
dell'aggiudicataria ovvero € 5.846.388,18 compresi oneri della sicurezza oltre a I.V.A. 

Art.7) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale del Consorzio. 

I{;J{J} J! 1 
In~~ 1ttd/Jg$ 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario G0s.tr!!!_tino 

~(t.~ . __ ~ 
~_) 

3 


